
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-308.0.0.-29

L'anno 2021 il giorno 08 del mese di Giugno il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   FORNITURA  DI  FERRAMENTA  ED  UTENSILERIA  PER  LA 
MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO IMMOBILIARE OD IN USO AL COMUNE, 
DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEL  VERDE  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO   DEL 
MUNICIPIO MEDIO LEVANTE. AFFIDAMENTO,  AI  SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETTERA  A)  DEL D.  LGS.  50/2016,   ALLA DITTA CASTA+S.R.L.   (EURO 5.000,00 
OLTRE  I.V.A.)  CIG. ZFA31C23BB.

Adottata il 08/06/2021
Esecutiva dal 10/06/2021

08/06/2021 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-308.0.0.-29

OGGETTO: FORNITURA DI FERRAMENTA ED UTENSILERIA PER LA MANUTENZIONE 
DEL  CIVICO  PATRIMONIO  IMMOBILIARE  OD  IN  USO  AL  COMUNE,  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEL VERDE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO  DEL MUNICIPIO 
MEDIO LEVANTE. AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D. LGS. 50/2016,  ALLA DITTA CASTA+S.R.L.  (EURO 5.000,00  OLTRE  I.V.A.)  CIG. 
ZFA31C23BB.

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE

VISTI:

• il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con  deliberazione  C.C.  n. 
72/12.06.2000, ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80;

• l’art. 107 del D.L. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli ac-
quisti del Comune di Genova; 

• il civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 
20 del 28.04.2011;

•  il civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 2 del
09.01.2018 in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 

Dirigenti responsabili dei servizi comnali;

• Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – ap-
provato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, aggiorna-
to con deliberazione Giunta Comunale n. 193 del 3.9.2020,   ed in particolare il Titolo 
III  “Funzioni di direzione dell’Ente”;

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3.3.2021, con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  La Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.3.2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestioen 2021/2023;

• il D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016; e ss.ss.;

• il D.Lgs. n. 56 del 2017 e ss.mm.;

• il D.lgs 81/2008;

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

PREMESSO:

- che al  fine di garantire il regolare  funzionamento del civico patrimonio immobiliare od  in  
uso al Comune di Genova quali edifici istituzionali e plessi scolastici,  delle infrastrutture e 
del verde ricompresi nel territorio del Municipio Medio Levante è necessario procedere al-
l’acquisto di   materiale di ferramenta ed utensileria per interventi di manutenzione ordina-
ria;

- che il Municipio Medio Levante  deve procedere in autonomia all’approvvigionamento del  
suddetto materiale per la squadra manutentiva municipale;

CONSIDERATO:

-   che  non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipo-
logia dei materiali di cui sopra cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità  
quale limite massimo;

- che esistono invece sul MEPA di Consip analoghe tipologie di forniture all’interno del 
Bando “Beni - Categoria “Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”;

- che, pertanto in data 18/5/2021 si è provveduto ad effettuare  sul Mercato Elettronico del-
la Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A. la trattativa diretta n. 2021/1708762 
invitando la  Ditta Casta+S.r.l. -  Via Romairone, 42E R – 16163 Genova,  abilitata al ban-
do di cui sopra, a presentare la propria migliore offerta, mediante ribasso percentuale sui  
prezzi di listino delle case produttrici di ferramenta ed utensileria;
 
- che alla trattativa diretta è stato allegato, il documento “Condizioni particolari di fornitura”;

- che, entro il termine stabilito del 27 maggio 2021 la Ditta Casta+S.r.l. ha presentato la  
propria offerta  con il ribasso del 20,00% sui prezzi di listino della  ferramenta e dell’utensi -
leria , allegata parte integrante al presente provvedimento, che può ritenersi congrua;  
      

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che tutta la documentazione relativa alla Trattativa Diretta n. 2021/1708762  è agli atti 
degli Uffici del Municipio Medio Levante;

RITENUTO:

-  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.  50/2016,  alla Ditta Ca-
sta+S.r.l. la fornitura di  ferramenta ed utensileria  a tutte le condizioni ed oneri  del docu-
mento “Condizioni particolari di esecuzione della fornitura”  con il ribasso del 20,00% sui 
prezzi di listino delle case produttrici di ferramenta ed utensileria, per un importo contrat -
tuale di Euro 5.000,00  oltre  I.V.A 22% per l’anno 2021;

-  di prevedere l’annullamento dell’affidamento  nel caso in cui dai controlli effettuati sui re -
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

 DATO ATTO:

-   che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice 
identificativo gara:  CIG ZFA31C23BB; 

- che è stato nominato RUP il Geom. Carmine Di Pietro in servizio presso il Municipio Me-
dio Levante che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art.  
6 bis della legge 241/90;

ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compati-
bili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare la fornitura di ferramenta ed utensileria  per  la  realizzazione di interventi 
di manutenzione ordinaria del civico patrimonio immobiliare od  in uso al Comune di Geno-
va quali edifici istituzionali e plessi scolastici,  delle infrastrutture e del verde ricompresi nel 
territorio del Municipio Medio Levante;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs  50/2016,  la fornitura di cui 
al punto 1)  alla Ditta CASTA+S.R.L. con sede in Genova - Via Romairone, 42E  R -  CAP. 
16163 - P.IVA 00426010104 (Cod. Benf. 43382), a tutte le condizioni ed oneri del docu-
mento “Condizioni particolari di esecuzione della fornitura”, conservato agli atti dell’ufficio,  
con il ribasso del 20,00% sui prezzi di listino delle case produttrici di ferramenta ed utensi -
leria, come da offerta allegata parte integrante al presente provvedimento,  per un importo 
contrattuale di Euro  5.000,00 oltre Euro 1.100,00  per I.V.A.  22%  e  quindi per comples-
sivi Euro 6.100,00;

3) di dare atto che l’offerta può ritenersi  congrua;

4) di dare altresì atto che la fornitura avrà durata fino al 31/12/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   di  prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6)  di impegnare la somma complessiva di Euro 6.100,00=, di cui Euro 5.000,00 per impo-
nibile ed Euro 1.100,00 per I.V.A. al 22%, al capitolo 68861 c.d.c. 4708.6.27 “Acquisizione 
beni diversi” PDC 1.3.1.2.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari del Bilancio 
2021 (IMP. 2021/9177);

7) di provvedere sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.a. alla stipula del contratto ed alla 
sua registrazione   in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 
366039 del 05/12/2014;

   
8) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fattu-
re, mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del  Regolamento 
di Contabilità;

9) di dare inoltre  atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Geom. Car-
mine Di Pietro in servizio presso il Municipio Medio Levante che ha già reso la dichiarazio-
ne di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

10)   di dare infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

-  che ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno 
del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 6 bis della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore
 del Municipio Medio Levante

Dottor Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-308.0.0.-29
AD OGGETTO

FORNITURA  DI  FERRAMENTA  ED  UTENSILERIA  PER  LA  MANUTENZIONE  DEL 
CIVICO  PATRIMONIO  IMMOBILIARE  OD  IN  USO  AL  COMUNE,  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEL VERDE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO  DEL MUNICIPIO 
MEDIO LEVANTE. AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D. LGS. 50/2016,  ALLA DITTA CASTA+S.R.L.  (EURO 5.000,00  OLTRE  I.V.A.)  CIG. 
ZFA31C23BB.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

FORNITURA DI FERRAMENTA E UTENSILERIADescrizione

MUNICIPIO VIII - MEDIO LEVANTENome Ente

Nome Ufficio COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE
Via Mascherpa 34 R

16100 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MARCO PASINI / CF:PSNMRC62B28E463X

Non inserito

ZFA31C23BB

1708762

00856930102

0105579438 / 0105579413

ZD818V

Firmatari del Contratto MARCO PASINI / CF:PSNMRC62B28E463X

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

CASTA+SRLRagione o denominazione Sociale

CASTAGNINOSNC@PEC.ITPEC Registro Imprese

03/08/2015 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0108596750

00426010104

00426010104

GE125644Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

TERZIARIO COMMERCIO / FERRAMENTACCNL applicato / Settore

Sede Legale VIA ROMAIRONE 42E R LOTTO 1.2
16163 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 26/05/2021 20.09.10 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1042656

L'offerta è irrevocabile fino al 18/11/2021 18:00

Email di contatto AMMINISTRAZIONE@CASTAGNINO.IT

Offerta sottoscritta da ANDREA CASTAGNINO

Materiali elettrici, da costruzione, ferramentaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Materiale elettrico

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

FORNITURA OGGETTO PREVALENTE DELLA

Tipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 1,00 (Euro)

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 5.000,00 EURO)

20,00 %
0 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 0 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA MASCHERPA 34 R GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA MASCHERPA 34 R GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento di Offerta: 26/05/2021 20.09.10 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 26/05/2021 20.09.10 Pagina 3 di 3


